
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028 99

Výzkumná oblast 7. Vědecké publikování a komunikace vědy

A. 7. Vědecké publikování a komunikace vědy

C
ha

ra
kt

er
is

tik
a 

ob
la

st
i

Výzkumná oblast (VOb) zaměřená na vytváření funkčního prostředí pro vědeckou komunikaci a na podporu odborných publikač-
ních výsledků (monografie, odborné recenzované časopisy) navazuje a rozvíjí VOb X. Prezentace výsledků výzkumu a vývoje NPÚ 
a podpůrná vědecká činnost Koncepce VaV NPÚ 2019–2023. VOb je soustředěna na výzkumné cíle přispívající k etablování studia 
hmotného kulturního dědictví a metod jeho ochrany v pozici plnohodnotného partnera dalších vědních oborů s potenciálem oslovit 
širší poučenou veřejnost. Zajištění infrastruktury vědeckého publikování (komunikace) a podpory vědecko -výzkumné činnosti se 
zaměřuje na funkčnost systémů, v jejichž rámci se verifikuje kvalita a zajišťuje transparentnost vědecko -výzkumných výsledků a udr-
žuje jejich mezinárodní identifikovatelnost.
Náplní komunikace vědy je přiblížení památkové péče širší veřejnosti jako vysoce odborné, společensky potřebné a atraktivní čin-
nosti.
Význam VOb pro rozvoj VO je v podchycení a podpoře specializovaných aktivit odborných pracovníků NPÚ, plynoucích z běžné pra-
covní náplně, bez přímé návaznosti na konkrétní výzkumné projekty a aktivity, v organizačním zajištění vědecko -výzkumných aktivit 
průřezově NPÚ a v podpoře odborně relevantních publikačních platforem.

VOb je členěna na tři (3) dílčí cíle (DC):
7.1. Odborné knihy
7.2. Odborné recenzované časopisy
7.3. Komunikace vědy, infrastruktura vědecké komunikace a zajištění podpory vědecko -výzkumné agendy

B1. Dílčí cíl/e koncepce VO pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky

D
ílč

í c
íl/

e DC 7.1. Odborné knihy je zaměřený na podporu realizace odborných publikačních výsledků vzniklých mimo rámec institucionál-
ních úkolů VaV, které významně přispívají k poznání hmotného kulturního dědictví a metod jeho ochrany. Vybrané z nich jsou dále 
rozpracovány do aplikačních výsledků s výraznou mírou společenské relevance. DC obsahuje úkol:
7.1.1. Příprava vydání odborných knih a zpracování souvisejících aplikačních výsledků.

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le

2024 7.1.1. Zajistit přípravu a vydání dvou odborných knih věnovaných interpretaci památkových aspektů kulturního dědictví ČR, konkrét-
ně zacílených na středověké oděvy a zbroj.

2025 7.1.1. Zajistit přípravu a vydání odborné knihy věnované interpretaci památkových aspektů kulturního dědictví ČR, konkrétně zacíle-
né na městské panské sídlo v Českém Krumlově.

2026 7.1.1. Zajistit uspořádání výstavy s kritickým katalogem věnované interpretaci památkových aspektů kulturního dědictví ČR, konkrét-
ně zacílené na návesní kaple.

2027 7.1.1. Zajistit přípravu a vydání odborné knihy; uceleně zpracovat a zpřístupnit interaktivní specializovanou mapou s odborným obsa-
hem výsledky výzkumu k středověké nástěnné malbě z hlediska památkových aspektů kulturního dědictví ČR.

2028 7.1.1. Zajistit přípravu a vydání odborné knihy; uceleně zpracovat a zpřístupnit interaktivní specializovanou mapou s odborným obsa-
hem výsledky výzkumu k hradům na území ČR v evropském kontextu z hlediska památkových aspektů kulturního dědictví ČR.

B1. Dílčí cíl/e koncepce VO pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky

D
ílč

í c
íl/

e DC 7.2. Odborné recenzované časopisy zaměřený na podporu kontinuální redakční přípravy a realizace vybraných tištěných odbor-
ných periodik, jejichž vydavatelem je NPÚ obsahuje úkol:
7.2.1. Podpora vydávání recenzovaných odborných periodik NPÚ.

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le

2024 7.2.1. Podpořit vydání recenzovaných odborných periodik: Staletá Praha, roč. 40 (u 2. čísla daného ročníku mimo tisk); Průzkumy 
památek, roč. 31; Památky středních Čech, roč. 38; Památky, roč. 3; podílet se na redakčním zajištění periodika Zprávy památkové 
péče, roč. 84.

2025 7.2.1. Podpořit vydání recenzovaných odborných periodik: Staletá Praha, roč. 41 (u 2. čísla daného ročníku mimo tisk); Průzkumy 
památek, roč. 32; Památky středních Čech, roč. 39; Památky, roč. 4; podílet se na redakčním zajištění periodika Zprávy památkové 
péče, roč. 85.

2026 7.2.1. Podpořit vydání recenzovaných odborných periodik: Staletá Praha, roč. 42 (u 2. čísla daného ročníku mimo tisk); Průzkumy 
památek, roč. 33; Památky středních Čech, roč. 40; Památky, roč. 5; podílet se na redakčním zajištění periodika Zprávy památkové 
péče, roč. 86.



100 Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le 2027 7.2.1. Podpořit vydání recenzovaných odborných periodik: Staletá Praha, roč. 43 (u 2. čísla daného ročníku mimo tisk); Průzkumy 

památek, roč. 34; Památky středních Čech, roč. 41; Památky, roč. 6; podílet se na redakčním zajištění periodika Zprávy památkové 
péče, roč. 87.

2028 7.2.1. Podpořit vydání recenzovaných odborných periodik: Staletá Praha, roč. 44 (u 2. čísla daného ročníku mimo tisk); Průzkumy 
památek, roč. 35; Památky středních Čech, roč. 42; Památky, roč. 7; podílet se na redakčním zajištění periodika Zprávy památkové 
péče, roč. 88.

B1. Dílčí cíl/e koncepce VO pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky

D
ílč

í c
íl/

e

DC 7.3. Komunikace vědy, infrastruktura vědecké komunikace a zajištění podpory vědecko -výzkumné agendy je členěn na úkoly:
7.3.1. Zajištění infrastruktury vědecké komunikace a podpory vědecko -výzkumné činnosti: úkol odpovídá základnímu principu 
poslání vědy a výzkumu – organizace spolupráce a šíření aktuálních výsledků výzkumu co nejrychleji a co nejširším odborným 
kruhům. Úkol zajišťuje nástroje moderního vědeckého publikování jako např. redakční systém pro odborná periodika, Digital Object 
Identifier (DOI), webové prezentace periodik, úsilí o indexaci a udržení NPÚ periodik v mezinárodních citačních databázích, interní 
digitální archiv publikační činnosti aj. Další segment plánovaných aktivit zajišťuje výzkumnou podporu a administrativní podporu 
vedení vědecko -výzkumné agendy.
7.3.2. Medializace a popularizace vědecko -výzkumné činnosti a jejích výsledků:
úkol zajišťuje vědecké a výzkumné aktivity ve shodě s národní strategií a mezinárodním trendem komunikace a publicity vědy 
s cílem seznámit odbornou a laickou veřejnost s výsledky VaVaI v oblasti památkové péče a současně ve společnosti podnítit 
aktivní zájem o ochranu kulturního dědictví. Pořádání popularizačních aktivit za účelem publicity vědy s využitím různých nástrojů 
komunikace vědy rozšíří vstupy vědecké a odborné činnosti NPÚ do veřejného prostoru.

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le

2024 7.3.1. Registrovat články u agentury CrossRef a získávat DOI; zajistit kontinuální činnost redakčního systému Actavia, antiplagiátorské 
kontrolní platformy iThenticate; participovat na projektu Národního repozitáře dle požadavků NTK; spravovat digitální archiv publi-
kační činnosti NPÚ; spravovat časopisecké weby.
Organizačně zajistit funkce interních poradních orgánů včetně celostátní ediční rady NPÚ, komisí k vědecké a výzkumné činnosti 
NPÚ, hodnotitelské komise pro posouzení kvality vědeckých výstupů; monitorovat programové výzvy VaVaI a organizovat aktivní 
účast na nich; upevňovat sítě institucionálních partnerů na národní a mezinárodní úrovni.
7.3.2. Medializovat vybrané typy činnosti NPÚ (reportáže, podcasty, rozhovory aj.); účastnit se knižních veletrhů, organizovat speciali-
zované akce k popularizaci VO. Zpracovat a vydat populárně vědné tiskoviny prezentující praxi památkové péče na vybraných objek-
tech/lokalitách (Liberecko, Královéhradecko).
Popularizovat výzkum archeologických lokalit (reportáž a přednáška), předpokládané téma – výzkum podzemní chodby v prelatuře 
NKP Klášter Plasy, příprava podkladů, rešeršní práce v archivu, terénní dokumentace.

2025 7.3.1. Registrovat články u agentury CrossRef a získávat DOI; zajistit kontinuální činnost redakčního systému Actavia, antiplagiátorské 
kontrolní platformy iThenticate; participovat na projektu Národního repozitáře dle požadavků NTK; spravovat digitální archiv publi-
kační činnosti NPÚ; spravovat časopisecké weby.
Organizačně zajistit funkce interních poradních orgánů včetně celostátní ediční rady NPÚ, komisí k vědecké a výzkumné činnosti 
NPÚ, hodnotitelské komise pro posouzení kvality vědeckých výstupů; monitorovat programové výzvy VaVaI a organizovat aktivní 
účast na nich; upevňovat sítě institucionálních partnerů na národní a mezinárodní úrovni.
7.3.2. Medializovat vybrané typy činnosti NPÚ (reportáže, podcasty, rozhovory aj.); účastnit se knižních veletrhů, organizovat speciali-
zované akce k popularizaci VO. Zpracovat a vydat populárně vědné tiskoviny prezentující praxi památkové péče na vybraných objek-
tech/lokalitách (Liberecko, Královéhradecko).
Popularizovat výzkum archeologických lokalit (reportáž a přednáška): 1. předpokládané téma – výzkum podzemní chodby v prelatuře 
NKP Klášter Plasy, dokončení terénní dokumentace, realizace reportáže a přednášky; 2. předpokládané téma – výzkum lokalit týkají-
cích se středověkých komunikací a strážných fortifikací, příprava podkladů, rešeršní práce v archivu, terénní dokumentace.

2026 7.3.1. Registrovat články u agentury CrossRef a získávat DOI; zajistit kontinuální činnost redakčního systému Actavia, antiplagiátorské 
kontrolní platformy iThenticate; participovat na projektu Národního repozitáře dle požadavků NTK; spravovat digitální archiv publi-
kační činnosti NPÚ; spravovat časopisecké weby.
Organizačně zajistit funkce interních poradních orgánů včetně celostátní ediční rady NPÚ, komisí k vědecké a výzkumné činnosti 
NPÚ, hodnotitelské komise pro posouzení kvality vědeckých výstupů; monitorovat programové výzvy VaVaI a organizovat aktivní 
účast na nich; upevňovat sítě institucionálních partnerů na národní a mezinárodní úrovni.
7.3.2. Medializovat vybrané typy činnosti NPÚ (reportáže, podcasty, rozhovory aj.); účastnit se knižních veletrhů, organizovat speciali-
zované akce k popularizaci VO. Zpracovat a vydat populárně vědné tiskoviny prezentující praxi památkové péče na vybraných objek-
tech/lokalitách (Liberecko, Královéhradecko).
Popularizovat výzkum archeologických lokalit (reportáž a přednáška): 1. předpokládané téma – výzkum lokalit týkajících se středo-
věkých komunikací a strážných fortifikací, pokračování terénní dokumentace, příprava reportáže; 2. předpokládané téma – výzkumy 
šibenic v Plzeňské kraji, příprava podkladů, rešeršní práce v archivu, terénní dokumentace.



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028 101

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le

2027 7.3.1. Registrovat články u agentury CrossRef a získávat DOI; zajistit kontinuální činnost redakčního systému Actavia, antiplagiátorské 
kontrolní platformy iThenticate; participovat na projektu Národního repozitáře dle požadavků NTK; spravovat digitální archiv publi-
kační činnosti NPÚ; spravovat časopisecké weby.
Organizačně zajistit funkce interních poradních orgánů včetně celostátní ediční rady NPÚ, komisí k vědecké a výzkumné činnosti 
NPÚ, hodnotitelské komise pro posouzení kvality vědeckých výstupů; monitorovat programové výzvy VaVaI a organizovat aktivní 
účast na nich; upevňovat sítě institucionálních partnerů na národní a mezinárodní úrovni.
7.3.2. Medializovat vybrané typy činnosti NPÚ (reportáže, podcasty, rozhovory aj.); účastnit se na knižních veletrzích, organizovat 
specializované akce k popularizaci VO. Zpracovat a vydat populárně vědné tiskoviny prezentující praxi památkové péče na vybra-
ných objektech/lokalitách (Liberecko, Královéhradecko).
Popularizovat výzkum archeologických lokalit (reportáž a přednáška): 1. předpokládané téma – výzkum lokalit týkajících se středově-
kých komunikací a strážných fortifikací, realizace reportáže a její uvedení do veřejného prostoru s veřejnou přednáškou; 2. předpo-
kládané téma – výzkumy šibenic v Plzeňské kraji, příprava podkladů, rešeršní práce v archivu, terénní dokumentace.

2028 7.3.1. Registrovat články u agentury CrossRef a získávat DOI; zajistit kontinuální činnost redakčního systému Actavia, antiplagiátorské 
kontrolní platformy iThenticate; participovat na projektu Národního repozitáře dle požadavků NTK; spravovat digitální archiv publi-
kační činnosti NPÚ; spravovat časopisecké weby.
Organizačně zajistit funkce interních poradních orgánů včetně celostátní ediční rady NPÚ, komisí k vědecké a výzkumné činnosti 
NPÚ, hodnotitelské komise pro posouzení kvality vědeckých výstupů; monitorovat programové výzvy VaVaI a organizovat aktivní 
účast na nich; upevňovat sítě institucionálních partnerů na národní a mezinárodní úrovni.
7.3.2. Medializovat vybrané typy činnosti NPÚ (reportáže, podcasty, rozhovory aj.); účastnit se na knižních veletrzích, organizovat 
specializované akce k popularizaci VO. Zpracovat a vydat populárně vědné tiskoviny prezentující praxi památkové péče na vybra-
ných objektech/lokalitách (Liberecko, Královéhradecko).
Popularizovat výzkum archeologických lokalit (reportáž a přednáška), předpokládané téma – výzkumy šibenic v Plzeňském kraji, 
realizace reportáže a její uvedení do veřejného prostoru s veřejnou přednáškou.

 

B2. Konkretizace vědeckých metod pro danou oblast použitých pro dosažení dílčích cílů (SOUHRN)

Použité 
vědecké 
metody

Vědecké publikování jako součást komunikace výsledků odborných výzkumů. Analýza informací získaných v terénu. Synteticky poja-
té interpretace zjištěných poznatků ve stavebně historických, historicko -sociálních i uměnovědných souvislostech a v různě geogra-
ficky rozsáhlém komparačním rámci. Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování 
(s důrazem na zpětnou dohledatelnost primárních dat, původnost interpretačního rámce a práci s vnitřní i vnější oponenturou výsled-
ků) a standardy etického kodexu mezinárodně uznávaného Committee on Publication Ethics. Využití bodových dat geografického 
informačního systému (GIS) a jejich souvislostí zaměřených na terénně zjištěné informace.

B2. Konkretizace vědeckých metod použitých pro dosažení kontrolovatelných cílů v jednotlivých letech

Dílčí cíl/e 7.1. Odborné knihy

Po
už

ité
 m

et
od

y

2024 Interpretace funkčních aspektů vývoje a praktických otázek výroby středověkých oděvů a zbroje zejména na základě archeologic-
kých pramenů a sbírkových předmětů, modelový výzkum zhotovení a užití jejich prvků. Redakční nakládání s odbornými texty v sou-
ladu s přijatými pravidly odborného publikování (s důrazem na zpětnou dohledatelnost primárních dat a původnost interpretačního 
rámce) a standardy etického kodexu mezinárodně uznávaného Committee on Publication Ethics. Dokončení terénního sběru a analý-
za poznatků pro potřeby interpretace v rámci odborné knihy připravované k vydání v roce 2025.

2025 Interpretační syntéza výsledků stavebně historických průzkumů specifického areálu městského panského sídla v Českém Krumlově 
v komparaci s průzkumem písemných pramenů evidenční, osobní a literární povahy. Multioborový průzkum proměn stavebních kon-
strukcí, funkcí a podoby jednotlivých objektů i přilehlých ploch. Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly 
odborného publikování (s důrazem na zpětnou dohledatelnost primárních dat a původnost interpretačního rámce) a standardy etické-
ho kodexu mezinárodně uznávaného Committee on Publication Ethics. Dokončení terénního sběru a analýza poznatků pro potřeby 
interpretace v rámci výstavy s kritickým katalogem připravované na rok 2026.

2026 Interpretační syntéza terénního a archivního sběru poznatků týkajících se časově, sociálně a regionálně vymezené části fondu ven-
kovských návesních kaplí prezentovaná veřejnosti pomocí výstavy a rozšířeným zpracováním tématu v rámci jejího monograficky 
pojatého kritického katalogu. Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování (s důrazem 
na zpětnou dohledatelnost primárních dat a původnost interpretačního rámce) a standardy etického kodexu mezinárodně uznávané-
ho Committee on Publication Ethics. Dokončení terénního sběru a analýza poznatků pro potřeby interpretace v rámci odborné knihy 
a specializované mapy s odborným obsahem připravovaných k uveřejnění v roce 2027.



102 Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028

Po
už

ité
 m

et
od

y

2027 Interpretační syntéza terénního sběru informací týkajících se regionálně vymezené části fondu středověkých nástěnných maleb 
v komparačním rámci českých zemí. Důraz položený na analýzu zobrazených ikonografických motivů a jejich komparaci s artefakty 
obdobného typu v jiných lokalitách. Využití interaktivní mapy s odborným obsahem prostřednictvím bodových dat geografického 
informačního systému (GIS) a jejich souvislostí zaměřených na terénně zjištěné informace. Redakční nakládání s odbornými texty 
v souladu s přijatými pravidly odborného publikování (s důrazem na zpětnou dohledatelnost primárních dat a původnost interpretač-
ního rámce) a standardy etického kodexu mezinárodně uznávaného Committee on Publication Ethics. Dokončení terénního sběru 
a analýza poznatků pro potřeby interpretace v rámci odborné knihy a specializované mapy s odborným obsahem připravovaných 
k uveřejnění v roce 2028.

2028 Interpretační syntéza terénního a archivního sběru informací týkajících se památkového fondu hradů na území ČR v širokém evrop-
ském komparačním rámci. Důraz položený jak na stavební a uměleckou historii, tak i výzkum dokladů historické všednodennosti. 
Využití interaktivní mapy s odborným obsahem prostřednictvím bodových dat geografického informačního systému (GIS) a jejich 
souvislostí zaměřených na typologie prvků a stavebních etap hradů na území ČR. Redakční nakládání s odbornými texty v souladu 
s přijatými pravidly odborného publikování (s důrazem na zpětnou dohledatelnost primárních dat a původnost interpretačního rámce) 
a standardy etického kodexu mezinárodně uznávaného Committee on Publication Ethics.

B2. Konkretizace vědeckých metod použitých pro dosažení kontrolovatelných cílů v jednotlivých letech

Dílčí cíl/e 7.2. Odborné recenzované časopisy

Po
už

ité
 m

et
od

y

2024 Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování a standardy etického kodexu meziná-
rodně uznávaného Committee on Publication Ethics (https://publicationethics.org/about/governance#code)

2025 Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování a standardy etického kodexu meziná-
rodně uznávaného Committee on Publication Ethics (https://publicationethics.org/about/governance#code)

2026 Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování a standardy etického kodexu meziná-
rodně uznávaného Committee on Publication Ethics (https://publicationethics.org/about/governance#code)

2027 Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování a standardy etického kodexu meziná-
rodně uznávaného Committee on Publication Ethics (https://publicationethics.org/about/governance#code)

2028 Redakční nakládání s odbornými texty v souladu s přijatými pravidly odborného publikování a standardy etického kodexu meziná-
rodně uznávaného Committee on Publication Ethics (https://publicationethics.org/about/governance#code)

B2. Konkretizace vědeckých metod použitých pro dosažení kontrolovatelných cílů v jednotlivých letech

Dílčí cíl/e 7.3. Komunikace vědy, infrastruktura vědecké komunikace a zajištění podpory vědecko -výzkumné agendy

Po
už

ité
 m

et
od

y

2024 Aktivity DC dodržují etické principy zveřejňování výsledků, dbají na dodržování základních charakteristik vědecké informace (přes-
nost, objektivnost, pravdivost, spolehlivost, dohledatelnost primárních dat, opakovatelnost výzkumu, originalita, společenská hodno-
ta aj.), zajišťují přidělování DOI jako podmínky k aplikaci scientometrických metod sledující např. Impact Faktor, H -index.
Popularizační tiskoviny zohledňují hermeneutický přístup zkoumající daný objekt/lokalitu v její provázanosti, interdisciplinární využití 
metod a postupů praxe památkové péče s využitím metod historických a sociologických (např. biografická, statistická, typologická, 
komparativní).
Reportáže s navazujícími přednáškami k výzkumu vybraných archeologických lokalit staví na terénní exkavační činnosti, digitální 
dokumentaci archeologických sond a lokality, geodetickém zaměření, detektorovém průzkumu, ošetření a posouzení archeologic-
kých nálezů.

2025 Aktivity DC dodržují etické principy zveřejňování výsledků, dbají na dodržování základních charakteristik vědecké informace (přes-
nost, objektivnost, pravdivost, spolehlivost, dohledatelnost primárních dat, opakovatelnost výzkumu, originalita, společenská hodno-
ta aj.), zajišťují přidělování DOI jako podmínky k aplikaci scientometrických metod sledující např. Impact Faktor, H -index.
Popularizační tiskoviny zohledňují hermeneutický přístup zkoumající daný objekt/lokalitu v její provázanosti, interdisciplinární využití 
metod a postupů praxe památkové péče s využitím metod historických a sociologických (např. biografická, statistická, typologická, 
komparativní).
Reportáže s navazujícími přednáškami k výzkumu vybraných archeologických lokalit staví na terénní exkavační činnosti, digitální 
dokumentaci archeologických sond a lokality, geodetickém zaměření, detektorovém průzkumu, ošetření a posouzení archeologic-
kých nálezů.

https://publicationethics.org/about/governance#code
https://publicationethics.org/about/governance#code
https://publicationethics.org/about/governance#code
https://publicationethics.org/about/governance#code
https://publicationethics.org/about/governance#code


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028 103

Po
už

ité
 m

et
od

y
2026 Aktivity DC dodržují etické principy zveřejňování výsledků, dbají na dodržování základních charakteristik vědecké informace (přes-

nost, objektivnost, pravdivost, spolehlivost, dohledatelnost primárních dat, opakovatelnost výzkumu, originalita, společenská hodno-
ta aj.), zajišťují přidělování DOI jako podmínky k aplikaci scientometrických metod sledující např. Impact Faktor, H -index.
Popularizační tiskoviny zohledňují hermeneutický přístup zkoumající daný objekt/lokalitu v její provázanosti, interdisciplinární využití 
metod a postupů praxe památkové péče s využitím metod historických a sociologických (např. biografická, statistická, typologická, 
komparativní).
Reportáže s navazujícími přednáškami k výzkumu vybraných archeologických lokalit staví na terénní exkavační činnosti, digitální 
dokumentaci archeologických sond a lokality, geodetickém zaměření, detektorovém průzkumu, ošetření a posouzení archeologic-
kých nálezů.

2027 Aktivity DC dodržují etické principy zveřejňování výsledků, dbají na dodržování základních charakteristik vědecké informace (přes-
nost, objektivnost, pravdivost, spolehlivost, dohledatelnost primárních dat, opakovatelnost výzkumu, originalita, společenská hodno-
ta aj.), zajišťují přidělování DOI jako podmínky k aplikaci scientometrických metod sledující např. Impact Faktor, H -index.
Popularizační tiskoviny zohledňují hermeneutický přístup zkoumající daný objekt/lokalitu v její provázanosti, interdisciplinární využití 
metod a postupů praxe památkové péče s využitím metod historických a sociologických (např. biografická, statistická, typologická, 
komparativní).
Reportáže s navazujícími přednáškami k výzkumu vybraných archeologických lokalit staví na terénní exkavační činnosti, digitální 
dokumentaci archeologických sond a lokality, geodetickém zaměření, detektorovém průzkumu, ošetření a posouzení archeologic-
kých nálezů.

2028 Aktivity DC dodržují etické principy zveřejňování výsledků, dbají na dodržování základních charakteristik vědecké informace (přes-
nost, objektivnost, pravdivost, spolehlivost, dohledatelnost primárních dat, opakovatelnost výzkumu, originalita, společenská hodno-
ta aj.), zajišťují přidělování DOI jako podmínky k aplikaci scientometrických metod sledující např. Impact Faktor, H -index.
Popularizační tiskoviny zohledňují hermeneutický přístup zkoumající daný objekt/lokalitu v její provázanosti, interdisciplinární využití 
metod a postupů praxe památkové péče s využitím metod historických a sociologických (např. biografická, statistická, typologická, 
komparativní).
Reportáže s navazujícími přednáškami k výzkumu vybraných archeologických lokalit staví na terénní exkavační činnosti, digitální 
dokumentaci archeologických sond a lokality, geodetickém zaměření, detektorovém průzkumu, ošetření a posouzení archeologic-
kých nálezů.

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – PLATY

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek

1. Martin Gaži, Mgr. Garant: organizace a vedení VOb, koordinátor DC 7.1. a 7.2. 0,00

2. Jitka Balcarová, PhDr., Ph.D. koordinátor a řešitel DC 7. 3., koordinace řešitelského týmu a jeho úkolů, 
monitoring problematiky vědecké komunikace a open science, zhodnocení 
nástrojů implementace jejich principů do výzkumného prostředí NPÚ, plá-
nování prezentace výzkumů a jejich výsledků, popularizace a medializace 
VaVaI (komunikace vědy)

0,00

3. Jiří Bloch, Mgr., 2025 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

4. Jarmila Čiháková, PhDr. šéfredaktor, vědecký redaktor 2. čísla časopisu Staletá Praha 0,00

5. Pavel Hájek, PhDr., 2026 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

6. Andrea Holasová, Mgr. odpovědný redaktor časopisu Staletá Praha 0,35

7. Tereza Johanidesová, MgA., Ph.D. šéfredaktor časopisu Zprávy památkové péče, koordinace redakčního týmu, 
web časopisu

1,00

8. Olga Klapetková, PhDr. odpovědný redaktor odpovědná redaktorka časopisů Průzkumy památek 
a Památky středních Čech

0,00

9. Jan Kypta, Mgr., Ph.D. vědecký redaktor časopisu Průzkumy památek 0,00

10. Roman Lavička, PhDr., Ph.D., 2025 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

11. Pavel Macků, Mgr., 2024 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

12. Jiří Olšan, Ing., 2025 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

13. Petr Pavelec, Mgr., Ph.D., 2027 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

14. Veronika Pilná, Mgr., Ph.D., 2024 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

15. Vladislav Razím, PhDr., 2028 zhotovení autorského textu, podíl na redakčním zajištění výsledku typu B 0,00

16. Pavla Savická, Mgr. vědecký redaktor 1. čísla časopisu Staletá Praha 0,00



104 Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028

17. redaktor koordinátor směřování konceptu jednotného periodika regionální památko-
vé péče Památky, šéfredaktor časopisu Památky, výkon činností předsedy 
redakční rady, koordinace 5 redakcí a prací napříč 11 pracovišti, komunikace 
se členy redakční rady, zajišťování související agendy veřejných zakázek 
a veškerých služeb, komunikace s dodavateli, zajišťování prezentace a dis-
tribuce časopisu, kontrola správy webu, redakční práce vybraných článků 
z redakčních okruhů, kontrola a editace textů (abstrakt, resumé, dedikace aj.) 
určených pro cizojazyčný překlad, kontrola textů čísla před jazykovou korek-
turou, kontrola textů čísla před tiskem

0,00

Celkem 1,35

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti počet 
odprac. 
hodin

1. Zdeňka Paloušová, Mgr., 2026 zhotovení odborného autorského textu 135 h

2. Ondřej Faktor, Mgr., 2027 zhotovení odborného autorského textu 151 h

3. Sylva Dobalová, Mgr., Ph.D., 2025 zhotovení odborného autorského textu 45 h

4. Kristina Popelka, Mgr., 2025 zhotovení odborného autorského textu 135 h

5. Jiří Bláha, Ing., Ph.D., 2025 zhotovení odborného autorského textu 45 h

6. Vítězslav Prchal, PhDr., Ph.D., 2025 zhotovení odborného autorského textu 45 h

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v letech 2019–2022

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku zdroj

Ekrit Slavík, Jiří – Bláha, Radek – Pražáková, Markéta – 
Dáňová, Helena – Hlobil, Ivo, Uprostřed koruny české. 
Gotické a raně renesanční umění ve východních 
Čechách 1250–1550, 2020.
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-
-vyhledavani & ss=detail & n=0 & h=RIV%-
2F75032333%3A_____%-
2F20%3AN0000090%21RIV21-MK0-75032333

Využití výsledku v praxi: výsledek je určen pro zkvalitně-
ní činností vykonávaných NPÚ. Výsledek je k využití ve 
sbírkotvorných paměťových institucích, při výuce na VŠ 
a univerzitách. Dostupnost odborné i široké veřejnosti 
prostřednictvím kritického katalogu, knihoven, prodejem 
a poskytnutím partnerům.

Komentář: výsledek nebyl předložen k hodnocení na 
národní úrovni z důvodu limitovaného počtu výsledků, 
které VO může k hodnocení předložit.

ÚP

B Strakoš, Martin, Ostravská sídliště. Urbanismus, archi-
tektura, umění a památkový potenciál, Ostrava 2020.
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-
-vyhledavani & ss=detail & n=0 & h=RIV%-
2F75032333%3A_____%-
2F20%3AN0000079%21RIV21-MK0-75032333

Komentář: národní hodnocení H22, finální známka: výsle-
dek v hodnocení.

IP

B Polakovič, Daniel – Steinová Iva, Petra Vladařová, 
Židovské hřbitovy na jihu Čech, České Budějovice: 
NPÚ 2021.
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-
-vyhledavani & ss=detail & n=0 & h=RIV%-
2F75032333%3A_____%-
2F21%3AN0000094%21RIV22-MK0-75032333

Komentář: národní hodnocení H22, finální známka: výsle-
dek v hodnocení.

IP

https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000090%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000090%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000090%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000090%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000079%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000079%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000079%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F20%3AN0000079%21RIV21-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000094%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000094%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000094%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000094%21RIV22-MK0-75032333


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 2024–2028 105

B Hájek, Pavel – Paloušová, Zdenka, Návesní kaple 
jižních Čech a přilehlé Moravy I. Typologie staveb do 
poloviny 19. století, České Budějovice: NPÚ 2021.
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-
-vyhledavani & ss=detail & n=0 & h=RIV%-
2F75032333%3A_____%-
2F21%3AN0000093%21RIV22-MK0-75032333

Komentář: výsledek nebyl předložen k hodnocení na 
národní úrovni z důvodu limitovaného počtu výsledků, 
které VO může k hodnocení předložit.

IP

B Houšková, Kateřina – Kracík, Matyáš – Savická, 
Pavla – Schránilová, Anna – Šlapeta, Vladimír, Hotel 
Intercontinental v Praze. Historie, urbanismus, archi-
tektura, Praha: NPÚ 2019.
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-
-vyhledavani & ss=detail & n=0 & h=RIV%-
2F75032333%3A_____%-
2F19%3AN0000060%21RIV20-MK0-75032333

Komentář: národního hodnocení H20, finální známka: 2. ÚP

https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000093%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000093%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000093%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F21%3AN0000093%21RIV22-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F19%3AN0000060%21RIV20-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F19%3AN0000060%21RIV20-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F19%3AN0000060%21RIV20-MK0-75032333
https://www.isvavai.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F75032333%3A_____%2F19%3AN0000060%21RIV20-MK0-75032333

	Zpět: 
	Page 100: 
	Page 102: 
	Page 104: 

	Zpět 3: 
	Page 99: 
	Page 101: 
	Page 103: 
	Page 105: 



